
Konference Brno

Holiday Inn 4. 3. 2020

Energetický trh

Českomoravské komoditní burzy 

Kladno

(trendy, služby, cenový vývoj)



VÝVOJ CEN ELEKTŘINY (2010 – 2019)

2019

2019



VÝVOJ CEN PLYNU (2010 – 2019)

2019



Velkoobchodní produkty české a německé elektřiny před 

a po přechodu obchodování na EEX



 Emisní povolenky: 

- politické faktory,

- tlak na ochranu klimatu, 

- vazba na cenový vývoj plynu,

- osud britských emisních povolenek.  

 Změny ve struktuře paliv a technologií: 
- odstavení uhelných a jaderných elektráren v Německu,  

- další koncepce rozvoje OZE.

KLÍČOVÉ FAKTORY CENOVÉHO VÝVOJE



Vývoj hospodářství a ekonomiky: 

- Inflace (index spotřebitelských cen)

- PRIBOR (průměrná úroková sazba)

- Index průmyslové produkce

- Ceny průmyslových výrobců

Vývoj korelace komoditních trhů: 
- ropa, zemní plyn, uhlí, atd. 

KLÍČOVÉ FAKTORY CENOVÉHO VÝVOJE



Soutěžní prostředí

Kvalita účastníků trhu

Flexibilita

Jednoduchost

Transparentnost

Bezpečnost

STRATEGIE NÁKUPU ENERGETICKÝCH KOMODIT



Faktor času při nákupu energií

INFORMACE A TRŽNÍ INDIKACE SE V ČASE MĚNÍ!

Nevinná informace se může během krátkého času 

stát zásadní a naopak.

Okamžitá reakce na danou situaci (FC)

Vyčkávání na další změnu ve vývoji trhu (FC)

Rozložení rizika v čase (PFC)





Výsledky obchodování na Energetické burze 

ČMKB v roce 2019

Rok 2018 2019 Změna

Objem MWh 6 625 986 7 696 301 + 16,2 %

Objem CZK 6 256 657 574 6 920 117 820 + 10,6 %



Energetická burza ČMKB – bilance 

(2009 – 2019)

Objem uzavřených obchodů:  50 mil. MWh

Finanční objem obchodů:       40 mld. Kč

Počet kontraktů:  58,7 tisíce

Počet účastníků: 6 458



Děkuji za pozornost.

Ing. Jaromír Čermák

místopředseda burzovní komory

Českomoravská komoditní burza Kladno

www.cmkbk.cz


